
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082600041

41

Nº 164, segunda-feira, 26 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Padrão 16, Grupo/Cargo 701/260, Código de Vaga nº 324414, lotado no Arquivo
Central, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a contar da
data de publicação no Diário Oficial da União, declara:

vago, em decorrência, o cargo acima citado.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 296, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que
consta no processo administrativo nº 23107.015789/2019-29, resolve:

Dispensar o servidor ALCIR DE LIMA NERI, Técnico de Tecnologia da
Informação, Classe D, Nível IV, Padrão 16, Matrícula SIAPE n° 0414545, da Função de
Coordenador de Suporte Técnico, Símbolo FG-001, a contar da data de publicação no
Diário Oficial da União.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 2697, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que
consta no processo administrativo nº 23107.015789/2019-29, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, ao servidor
ALCIR DE LIMA NERI, Matrícula SIAPE n° 0414545, Identificação Única nº 4145453,
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Nível IV,
Padrão 16, Grupo/Cargo 701/226, Código de Vaga nº 324350, lotado na Coordenadoria
de Suporte Técnico, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
a contar da data de publicação no Diário Oficial da União, declara:

Vago, em decorrência, o cargo acima citado.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.700, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AC R E , no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e o que consta no
processo administrativo nº 23107.016713/2019-11, resolve:

Autorizar o afastamento para o exterior, com ônus limitado para esta IFES,
do servidor ELIZIO FERREIRA FRADE JUNIOR, Professor do Magistério Superior, Classe C,
denominação Adjunto, Nível II, Matrícula SIAPE n° 1736945, participar de visitas
técnicas em propriedades e centros de pesquisa no Equador como parte do Projeto
"tecnologias agroecológicas de referência, educação profissional para conservação da
sociobiodiversidade e formação participativa de recursos humanos para agroecologia na
Amazônia Ocidental - território de cidadania do Vale do Juruá, Acre", a ser realizado
na República Dominicana/Equador, no período de 30 de setembro a 02 de novembro
de 2019.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.703, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que
consta no processo administrativo nº 23107.016609/2019-26, resolve:

Dispensar a servidora FRANCISCA CRISTINA MOURA DE LIMA BOAVENTURA,
Pedagoga, Classe E, Nível IV, Padrão 15, Matrícula SIAPE n° 1151026, da Função de
Coordenadora do Parque Zoobotânico, Símbolo FG-001, a contar da data de publicação
no Diário Oficial da União.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA
PORTARIA Nº 2.704, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que
consta no processo administrativo nº 23107.016609/2019-26, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, à servidora
FRANCISCA CRISTINA MOURA DE LIMA BOAVENTURA, Matrícula SIAPE n° 1151026,
Identificação Única nº 11510269, ocupante do cargo efetivo de Pedagoga-Área, Classe
E, Nível IV, Padrão 15, Grupo/Cargo 701/058, Código de Vaga nº 709136, lotada no
Parque Zoobotânico, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
a contar da data de publicação no Diário Oficial da União, declara:

Vago, em decorrência, o cargo acima citado.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.706, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que
consta no processo 23107.016462/2019-74, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato por tempo determinado nº 36/2019, de
ILDERCÍLIO MOTA DE SOUZA LIMA, do cargo de Professor Substituto do Magistério
Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, contratado em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, junto ao Centro de Ciências da Saúde e do Desporto - CCSD, com fulcro na
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, a contar de 05 de agosto de 2019.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.714, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e
Títulos PROGRAD nº 04/2016; e considerando o que consta no processo n.º
23107.016015/2019-15, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor
do Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, o candidato conforme quadro a
seguir:

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS APLICADAS - CCJSA
Área 22 - Direito

. Classificação Nome Regime

. 2º Daniel Queiroz de Sant'ana DE
A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da

publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei
nº. 8.112/1990.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, e nos termos do art. 7º, Parágrafo Único, do Decreto
n.º 1.916 de 23 de maio de 1996, resolve:

Nº 888 - Prorrogar até 22 de outubro de 2019, o mandato da servidora JACQUELINE DA
SILVA NUNES, Matrícula/SIAPE n.º 1956264, Professor Assistente, de Diretora Pro Tempore
da Faculdade de Educação/FAED (CD-3).

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112 de
11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Nº 889 - Art. 1º Designar a servidora PAULA SANTOS DE SOUZA, Matrícula/SIAPE n.º
1204360, Professor Auxiliar, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso
(FCC), de Coordenadora Pro Tempore do Curso de Medicina, com mandato até 24 de
outubro de 2019.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela Coordenadora Pro Tempore do Curso
de Medicina, desde 23 de agosto de 2019.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 435, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o
disposto no Art. 95 da Lei nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº
91.800, de 18.10.1985, e na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de
28.09.2017, e em face o contido no processo nº 23115.023750/2019-86, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) ANA PAULA SILVA DE AZEVEDO DOS
SANTOS, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
classe/denominação D - Associado, nível 001, matrícula SIAPE 3300875, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS/CCBS, desta Universidade, no período de
10/10/2019 a 10/12/2019, para realização de Missão Científica, na University of Sourthern
Denmark - Dinamarca, com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 436, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o
disposto no Art. 95 da Lei nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº
91.800, de 18.10.1985, e na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de
28.09.2017, e em face o contido no processo nº 23115.022968/2019-13, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) SILMA REGINA FERREIRA PEREIRA,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação E -
Titular, nível 001, matrícula SIAPE 407298, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
BIOLOGIA/CCBS, desta Universidade, no período de 02/09/2019 a 27/09/2019, para
realização de atividades em projeto de pesquisa de Cooperação Internacional, na
Georgetown University Medical Center, em Washington - EUA, com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009, do Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Resolução nº 99,
CD, de 4 de setembro de 2018, e considerando o contido no Processo nº
23104.028502/2019-51, resolve:

1.304 - Autorizar o afastamento de SYNARA APARECIDA OLENDZKI BROCH, matrícula Siape
nº 2792959, lotada na Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia,
para participar e apresentar trabalho no 14º Simpósio de Recursos Hídricos dos Países de
Língua Portuguesa, em Cidade da Praia, Cabo Verde, no período de 14 a 22 de setembro
de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas
atividades didáticas, conforme Plano de Redistribuição de Atividades Didáticas aprovado
pela Unidade.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso II do parágrafo
único do art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com o Edital
Progep nº 112/2018, de 26 de dezembro de 2018, publicado no DOU, de 28 de dezembro
de 2018, homologado pelo Edital Progep/UFMS nº 89, de 17 de junho de 2019, publicado
no DOU, de 18 de junho de 2019, e o que consta dos Processos nº 23104.050808/2018-11
e nº 23104.021118/2019-27, resolve:

1.313 - Exonerar NORMA DIANA HAMILTON do cargo de provimento efetivo de Professor
do Grupo de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, do Câmpus de Aquidauana, código de vaga nº 850483, nomeada por
meio da Portaria nº 961, RTR, de 26 de junho de 2019, publicada no DOU nº 122, de 27
de junho de 2019, Seção 2, p. 44.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 2.213, DE 1 DE AGOSTO DE 2019

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 158 de 21 de fevereiro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 43, de 03 de março de 2017, resolve:

Exonerar, a partir de 04 de julho de 2019, a servidora PROF.ª APARECIDA
BARBOSA MAGESTE, matrícula SIAPE nº 1.916.355, ocupante do cargo de Professor de
Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, da função de
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental, nomeada pela
Portaria Reitoria nº 584/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 151, de 08 de agosto
de 2017.

HERMÍNIO ARIAS NALINI JÚNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-26T05:07:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




